Datum apud Alqueçar, die jovis V idus madii sub era Millessima CC LXVI, anno Domini Millessimo CC XXVIII.

Signum (*signo*) Jacobi Dei gratia regis Aragoni, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

(Primera columna) Huius rei testes sunt B. Guillermi R. de Monpeler.

(Segunda columna) Rodericus de Liçana. Blasco de Stada. Lupus Exemeneç de Lusía.

(Tercera columna) P. de Alcala. Santius de Valle. A. de Bardaxi.

Sig-*(signo)*num Guillermi scribe qui mandato domini regis pro Petro Sancii notario suo hanc cartam scripsit, loco, die, era et anno prefixis.¹⁶⁷

¹⁶⁷ B añade: *Actum est hoc die et anno prefixis presentibus testibus ad hoc vocatis et electis videlicet Dominico Petri de Navarro, publico notario de Avosca et Iohane Petri de Otin notario publico de Arcussa et de Castellaço.*

Sig-(signo)*num mei Dominici Petri de Navasa publici scriptor de Avuasca pro domino rege testis huius translati. Sig-*(signo)*num mei Iohanis de Otin publici notarii de Arcusa et de Castellaço, testis huius translati.*

Ego Bernardus de Corneyllana publicus notarius de Alqueçar et curie dicti loci de mandato dicti Iusticie hoc transsumptum extraxi a dicto privilegio originali bene et fideliter et de verbo ad verbum scripsi die et anno prefixis et cum duobus dictionibus suprascriptis et apositis in quinta linea ubi dicitur bone memorie et sigillari sigillo pendenti dicti Iusticie et sig-(signo)*num meum hic aposui assuetum.*

A: ACH, Alquézar, A-16. Sello de cera pendiente.

B: ACH, Alquézar, A-16. Trasunto notarial de 1324. Falta sello pendiente del notario.

C: ACH, Alquézar, G-39. Copia de 1332.

141

1228, mayo, 12, viernes. Alquézar

Jaime I pone bajo su protección los bienes de Santa María de Alquézar

J[acobus] Dei gratia rex aragonensis, comes barchinonensis et dominus [Montispesulani] ... et fidelibus suis universis hanc paginam inspecturis, salutem et gratie largitatem. Noveritis nos omnia bona tam mobile quam immobile habita (*roto*) ecclesie Sancte Marie de Alqueçar vel fuerint in nostra custodia et comenda ac speciali nostro guidatico recepisse et specialiter oves suas et pecora et (*roto*) suum et ganatum grossum et minutum, ita quod per omnia loca terre nostre possint ire et redire, ducere suum bestiarium et reducere salve pariter et secure et pascere ubique sine passatico, carnatico aut erbatico vel alio quolibet servicio quod non donent in loco aliquo regni nostri, nec aliquis ausus sit ab ovibus supradictis vel bestiaro suo aliquid accipere vel exigere, racione erbatici, passatici vel carnatici sicut superius continetur, nec etiam eas oves vel suum bestiarium pignorare, marchare impedire, ofendere vel gravare aliquo crimine vel delicto. Mandantes merinis, baiulis, paciariis, juratis, justiciis et aliis omnibus tenentibus loci nostri substitutis et substituendis quod hoc nostrum guidaticum firmum habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari prout superius continetur. Quocumque vero contra ista vel aliquid eorum venire atemptaret propter quod incurreret iram nostram pena quingentorum morabetinorum alfonssinorum a nobis se noverit puniturum.

Datum apud Alqueçar, die veneris IIII Idus madii, sub era Millesima CC LXVI.

Colegiata de Alquézar, A-17. Perdido sello pendiente.

1228, octubre, 17

Berengario de Gurb vende a Blasco de Estada una heredad en Alquézar

In Christi nomine. Notum sit universis presentibus et futuris quod nos Berengarius de Gurb et dompna Guillema uxor mea, filia dompna Villana et neptam don Pere Cuendo de Oscha,¹⁶⁸ vendimus vobis don Blaschus de Stada filius Rodricum de Stada et uxoris vestre dompna Guillelma filiam don Garcie Castellazolo, nostram hereditatem quam emimus de domino Peregrino de Castellazolo in Alquezar, casas, terras, vineas, ortos, torcularibus, arboribus, vetatis, antoxanis,¹⁶⁹ aquis, paschuis, omnibus iuris ad eandem hereditatem pertinentibus, cum omnia sua infanzonia, cognitam et incognitam, divisam et indivisam et etiam ubi scire poteritis, heremam et populatam, cum introitibus et exitibus, et ut vobis notificavimus, integre sine aliqua diminutione. Palatium vero integre cum omnes habitationes interius, cellarium, coquinam,¹⁷⁰ cambretam, placitam, porchis, sotalis et torcularibus et ortum cum arboribus et fenestris,¹⁷¹ lignis, portalibus, tectis et pavimentis terra et lapidibus de celum usque in abissum. Quem palatium est in frontatione ex duabus¹⁷² partibus vias puplicas et de terciam partem domos filiorum Egidii de Fertun Lopiz et domibus Dominici de Zaeth¹⁷³ et ex quarta parte domibus Iohanni de Adimas. Vineam vero de Asche, scilicet, illam vallem cum omnibus arboribus, est in frontatione unius partis via puplica et de alia parte vineam filiorum Egidii de Fertun Lopiz et ex tercia parte lannam et vineam filiorum Pere de illa Tenda, et ex quarta parte vineam filiorum Dominici de Alchata. Lannan scilicet in serram de Asche, est in frontatione unius partis viam de illam serra et ex alia parte lanna et genebralem illis de Petro Sancii et ex terciam partem

¹⁶⁸ B: *Osca*.

¹⁶⁹ B: *anthoxanis*.

¹⁷⁰ B: *quoquinam*.

¹⁷¹ B: *festrís*.

¹⁷² B: *in frontione ex duobus*.

¹⁷³ B: *Zaet*.

vineam illis de Amargos et ex quarta parte vineam Ciprianus Phalamile.¹⁷⁴ Campum vero Vinee Matriz est infrontationibus de illis de Lacellas et de alia parte vineam Laurencius de Lomero et super Pinnan de Tonaco.¹⁷⁵ Lannan vero subtus Croces infrontationibus unius partis olivar filiorum Iohanni Ermisen et ex alia parte illis de Phaieth¹⁷⁶ et ex alia parte campum filiorum Egidii de Lacellas et ex quarta parte Pennan de Alquazarals¹⁷⁷ et illo torculari. Lannan vero ad Sanctum Gregorium est infrontationem unius partis¹⁷⁸ publicam viam et aliam frontationem vineam filiorum Guillelmi Lavate quam tenet per Sancta Maria ad tributum. Insulam vero super illa cova, infrontationem fluminis qui dicitur Bero et de alia parte insula que dictus Berengarius de Gurb conpravit de don Ferrot. Ortum vero subtus domus illis de Guillem Sanz, infrontatione duorum partium via publica et ex tercia parte ortos Sancti Victoriani. Alterum vero ortum inferiorem est infrontatione unius partis ortum Petri de Azara et ex duabus aliis partibus via publica et ex quarta parte ortum Dominicus Montis Aragonis. Torcularem etiam de viam Sancti Michaelis infrontatione illo vallatar et de alia parte ortos de illis de Alchata et via publica. Sic vendimus vobis dicto Blascho de Stada et uxoris vestre dompna Guillema de Castellazolo vestrique posteritati in perpetuum dictam hereditatem cum omnibus iuris et directantibus¹⁷⁹ superius scriptum est et sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum bonum intellectum et proficuum per precium placibile quod vobiscum posuimus et convenimus et nobis placuit utriusque partis mille solidos denariorum monete iacensis et curribilis quos nos accepimus et paccati fuimus ad nostro placer. Quem venditionem et hereditatem habeatis vos dictus Blaschus de Stada et uxori vestre dompna Guillelma vestrique posteritati in perpetuum per dare et vendere et facere quicquid volueritis in perpetuum. Et ego Berengarius de Gurb et dompna Guillelma uxoris mee, donamus vobis Blaschus State et dompna Guillelma uxoris vestre et ves-

¹⁷⁴ B: *Phalaiaimile*.

¹⁷⁵ B: *Ronaco*.

¹⁷⁶ B: *Phaiet*.

¹⁷⁷ B: *Alchazerals*.

¹⁷⁸ Se omite en B.

¹⁷⁹ B: *directantius*.

tris in perpetuum, bonas fidanzas de salvetate per bonum forum Aragonis dompnus Peregrinus de Castellazolo et suo sig-(*signo*)no et Martinus de Petrixol et suo sig-(*signo*)no. Huius rey sunt testimonias Dominicus Sanz de Barbastro et suo sig-(*signo*)no et Nicolaus de Orta et suo sig-(*signo*)no et Iohannis de Burgasse et suo sig-(*signo*)no.

Actum est hoc XVI^o kalendas novembris sub era M^a CC^a LX^a VI^a. Aliara LXXX^a III solidos IIII denarios. Sig-(*signo*)num Berengarius de Gurb. Sig-(*signo*)num dompna Guillelma uxoris sue.

Petrus de Azara rogatus a venditoribus dictis hanc cartam scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit, die et era prefixis.

A: ACH, Alquézar, E-20.

B: ACH, Alquézar, E-20. Copia coetánea.

143

1228, noviembre

Santa María de Alquézar da a censo a Juan de Huesca una viña en Asque

Notum sit cunctis quod ego Iohanes dicto de Bora et Dominicus de Zamar, cum voluntate de conventum alquezarensi ecclesie, damus ad tributum vobis Iohani de Oscha sotulare et uxori vestre Marchesa, unam vineam in Asche ubi dicitur Rigo Sicho, integre sicut vobis notificavimus cum suis arboribus et habet afrontaciones ex una parte vineam Dominicus Gaschon et ex alia parte vineam de filiis Garcia Tion de Lecina et ex tercia parte vineam de Petro de illa Corona de Lecina. Ita damus vobis dicta vinea quod detis nobis vel successoribus nostris, semel singulis annis in festivitate Assumptionis Beate Marie de mediante augusto II solidos denariorum bona et firme moneta iachesa de tributum et habeatis et teneatis illam vos et generatio vestra omni tempore faciendo dicto tributo. Et si forte vobis dicto tributo nolueritis dare nobis vel successoribus nostris, habeamus potestatem dicta[m] vineam imparandi et pignorandi pro predicto tributo de anno transacto. Iohanes de Bora presbiter, sig-(*signo*)num fecit. Dominicus de Zamar, sig-(*signo*)num fecit.

Facta carta in mense november era M^a CC^a LX^a VI^a Dominicus de Marcho scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, E-35. Partido por ABC.

144

1229, julio, 16

Domingo Grimar da a Santa María de Alquézar unas cubas de roble y unas casas

Notum sit universis presentibus et futuris quod ego D[ominicus] Grimar^{is} alquezarensis ecclesie prepositus, ob salutem anime mee et anime patris et matris mee et antecessorum et successorum meorum, dono Deo et Sancte Marie Alquezari et vobis domino P[oncio] Dei gratia dertusensi episcopo et conventui alquezarensi et mense eorum, duas cupas de robre tenentes XL^a metra et domos de illo burgo quas emi de G. Salmon et de filia sua, integre cum parietibus et tectis et portis, cum introitu et exitu de orbe usque in abissum, que domos sunt in frontatione ex una parte domibus Narbone de Sancto Peregrino, et ex alia parte via publica et ex tercia parte domibus G. de Burgasse et de quarta parte domibus Dominici Vitalis, ut habeat dicta ecclesia et conventus memoratus dictas cupas et dictas domos ad hereditatem in perpetuum.

Actum est hoc XVII^o kalendas augusti anno Domini M^o CC^o XX^o IX^o. Sig-*(signo)*num Dominici de Grimar, prepositi alquezarensis ecclesie qui hoc dono et confirmo. Petrus de Azara scripsit fecitque hoc signum *(signo)*. Ego Berenguer dertusensis archidiaconus confirmo *(signo)*. Sig-*(signo)*num Raimundi dertusensis ca*merarii*.

Colegiata de Alquézar, A-25.

145

1229, octubre

El cabildo de Santa María de Alquézar da a censo a Juan Fusero una casa

Notum sit cunctis quod ego Iohanes de Buara et Dominicus de Zamar diachonus cum voluntate aliorum clericorum damus vobis Iohanni Fusero et uxore vestre vestrique poster*it*ati ad tributum unam domum in villa Alquezaris que affrontat in prima parte domos que fuerunt Bartolomei de Guberna et ex alia domos Dominici Fusario. Tali vero pactu damus vobis predictas domos ad tributum ut vos et vestri detis nobis et successoribus nostris pro tributo duos solidos denariorum singulis annis in festo Assumptionis beate Marie augusti. Signum (*signo*) Iohannis de Buara. Sig-*(signo)*num Dominici de Zamar.

Actum est hoc mense octubris era M^a CC^a LX^a VII^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 6v.

146

1230, febrero

El cabildo de Santa María de Alquézar da a censo a Bonet una viña

Notum sit cunctis quod ego Iohannes de Buara, filius Petri, me¹⁸⁰ et Iohannes de Sarsa, comuniaris de comun¹⁸¹ de clericis a[l]lquezaren-
si ecclesie, cum consilio et voluntate clericis,¹⁸² damus a tributum vobis Bonet, filio de Maria Bonet, et uxori vestre Maria, unam vineam termino de Alquezar, ubi dicitur Vineam Matriz, integre, cum exiis et regressis et cum omnibus arboribus suis; et habet afrontationes vineam Dominici de Ibterrulio et vineam et vineam (*sic*) Bertolomei de Almazor.¹⁸³ Ita damus

¹⁸⁰ Cartulario: *Marte*.

¹⁸¹ Cartulario: *comuniarii comuni piscis clericorum...*

¹⁸² *cum consilio [...]* clericis falta en el A-23, n.º 26.

¹⁸³ El cartulario sigue: *In tali autem pactu ut semel in singulis annis detis nobis pro tributo in Assumptione Beate Marie X numos bone monete. Huius rei testes sunt Benedictus et Guido de...* Omite la suscripción del escribano.

vobis Bonet et uxor eius Maria dicta vinea ut teneatis bene apta de exaprir et potar et fodere et morgonar omni tempore, et detis nobis unoquoque anno in Asu[m]ptione Beate Marie de augusto X numos de bona et firme moneta iachesa et curribile in Aragona pro tributo sine contrarietate, et si hoc nulueritis facere sicut scriptum est, clericis plenam potestatem habeant imparandi dicta vinea et pignorare pro tributum de anno presenti transacto. Et ego Bonet et uxore mea Maria hoc totum quod scriptum est convenimus atendere et complere sine contrarietate. Huius rei testes sunt Benedet de Albin et Guido de illo Lomero, filio Maria Bonet.

Actum est hoc in mense februaryi Era M^a CC^a LX^a VIII.

Dominici de Marcho scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, A-23, n^o 6. Partido por ABC.

ACH, Alquézar, A-23, n^o 26. Partido por ABC.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 1v.

147

1230, junio

Eulalia, hija de Sancha de Asque, da a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Eulalia, filia Sancie de Asche de Sancto Peregrino dono et in presenti trado ob salutem anime mee Deo et Beate Marie Alquezaris et comuni piscis eiusdem loci clericorum unam vineam in termino de Alquezare in loco qui dicitur Asche cum suis arboribus et habet affrontationes ex una parte vineam de Maria Ontinena, ex alia vineam de lauet. Sicut affrontationes includunt ita vobis clericis damus et tradimus ad hereditatem in tali pactu ut sepulcrum sororis mee semel in anno induti superpelliciis ut mos est ecclesie visitetis. Huius rey testes sunt Atrian de Sancto Peregrino et Martinus de illo Caxico. Sig-*(signo)*num Eulalia.

Actum est hoc mense iunii era M^a CC^a LX^a VIII^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 5v.

1231, mayo

Adam, viudo de Sevilla, reclama unos bienes a Santa María de Alquézar

Notum sit cunctis quomodo Adam, viro de Sevilla nora quod fuit de Benedictus Gardel, petebat ad clericis alquezarensis ecclesie unam vineam in vinea Matriz et dixit quod fuit data ad Sevilla uxore sua per dot et clericis dixerunt quod ante fuit data nobis ad nostro comuni, et dicto Ade dixit: ego habeo cartam quomodo illa fuit data. Et clericis dixerunt in presenciam J. de Burgasse iusticia ad dicto Ade: ¿quid petis? Dicto Ade dixit: dicta vinea peto quod fuit data in dote ad Sevilla uxore mea et cum carta. Clericis in presencia I. de Burgasse iusticia dixerunt: ille homo Ade notifica quid petis. Dicto Ade dixit: dicta vinea peto. Et clericis dixerunt ad justiciam: debet notificare quid petit. Dicta justicia dixit: ita debet notificare quid petit. Hoc audicto (*sic*) dicto Ade pergit cum comuniariis et clericis ad vinea dicta et apiduavit et dedit fides directum super vineam. Super hoc clericis Sancte Marie venerunt coram domino G. de Oz seniori ville Alquezari et hostenderunt illi rasonem quod olim quando P[etrus] de Millarolo erat iusticia de Alquezar abueret cum dicto Ade; ita quod fuerunt nostros avocatos qui tenuerunt razione, nomine G. de Burgasse et B. de Gurb, et dixerunt ad dicto Ade ante P[etrus] de Millarol, justicia: ¿quid petis? Una vinea in Vinea Matriz quod fuit data in dote ad Sevilla uxore mea et ostendo vobis carta in presencia de Petrus Millarol, justicia. Et avocatos de clericis dixerunt: ad dicta carta mentita est. Et P[etrus] de Millarol, justicia, hoc audito, capit dicta carta quomodo facere debet et dixit ad dicto Ade: da fides ad salvandam dicta carta quod ostendisti ante mea presencia vel mite pedem tuum ad salvandum et dicto Ade nec dedit fides nec complevit et avocatos de clericis dixerunt dicto P[etro] de Millarol iusticia ¿quid feceritis de dicta carta? Tunc dixit P[etrus] de Millarol iusticia: dicta carta post falsa est et desmentita retineo illam per quo salvare non potuit et dapno illam cartam et dictos avocatos de clericis dixerunt iudicium accepimus. Postea Petrus de Millarol tenuit dicta carta magnum tempus et post magnum tempus redit dicta carta ad dicto Ade petitori vinee et petebat dicta vinea ad

clericis. Sicut hoc dompnus G. de Oz seniori ville Alquezari fecit venire dictus Petrus de Millarol in presenciam suam et de I. de Burgasse iusticia et clericis et laicis et multi alii probi homines et ostendit hoc quod dixerunt illi clericis et dicto P[etrus] de Millarol concedit et venit de manifesto in presenciam domino G. de Oz et aliis multi probi homines sicut sunt supra scriptos quod verum erat hoc quod dixerunt vobis. Postea dompnus G. de Oz dixit ad I. de Burgasse iusticia debebat reiterate dicta carta ad dicto petitor postquam falsata et desmentita erat et non potuit salvare et I. de Burgasse iusticia dixit non debet esse reiterata dicta carta postquam falsata et desmentita est per iudicio in directum, set debet esse cremata et numquam debet exire et dompnus G. de Oz, seniori ville, adhuc dixit ad I. de Burgasse iusticia, postquam reiteravit dicta carta ad dicto Ade petitori vinee, dicto P[etro] de Millarol debet esse quod recuperet et redat illa ad clericis vel disfaciat dicta carta. Et I. de Burgasse dixit bene debet esse quod recuperet illa et redat ad clericis vel disfaciat et dompnus G. de Oz dixit: P[etro] de Millarol reddite ad clericis dicta carta et P[etrus] de Millarol dixit non possum abere nec redere dicta carta. Tunc dixit dompnus G. de Oz seniori ad P[etrum] de Millarol non dicesseritis de me donec dicta carta redatis, et fecit illi capere et misit in presone de domino rege et tenuit illi captum quod non volebat redere dicta carta. Postea in presone mando dix *(sic)* ad P[etrum] de Millarol: multis esse mecum in razione ante iusticia de hac presione set facio directum vel non de hac presione, et Petrus de Milla[rol] dix: nolo vobiscum esse in razione set peto amorem et dilectionem et posa? vobiscum et rogo amicis et vicinis ut hoc faciant vobiscum abere, et ego dompnus G. de Oz seniori ville Alquezari propter amore Dei et vicinis de Alquezar quod mihi rogavetur solvo vobis de hac presione nemine P[etro] Millarol in tali modo quod numquam de hodie in ante quantum ego ero seniori in Alquezar non sitis promiciarii nec binocalo nec adenantato nec teneatis racionem nullus homo set non sola vestra de vos metipso et facet testes Ferrot filio G. Faber et P. filio Per Melero et ego P[etrus] de Millarol convenio vobis domino G. de Oz quod numquam sit clamante de hac presione et atenda hoc totum sicut scriptum est desuper et si facere possitis mihi capere sicut in tali modo quomodo de hac presione et nullus homo vobis non faciat preces nec cancello similiter. De hoc sunt vero testes Forton Adimas filio de Forton et Petrus filio Per Melero.

Actum est hoc jovis secundo mense madii era M^a CC^a LX^a VIII^a.

Dominicus Marci scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

Colegiata de Alquézar, L-32.

149

1232, mayo

Domingo Grimar, prepósito de Santa María de Alquézar, da a Esteban para poblarlo el lugar de Albás

In testimonio presentium ac futurorum scriptura comemorat que sapientes statuerunt perpetuo permansura. Ideo in Christi nomine sciant presentes ac posterius quod ego Dominicus Grimaris alquezarensis ecclesie prepositus et minister, voluntate venerabili capituli eiusdem ecclesie, aspiciens honestatem et utilitatem eidem ecclesie, dono vobis dompno Stephano sacerdoti prefate ecclesie, in beneficium et ad tributum, ad populandum et tenendum, habendumque et possidendum populationem de Albas cum ecclesia illa et omnia iura eidem pertinentia et plenum dominium dum vixeritis, cum aquis, herbis et pascuis, nemoris et silvis betatis, sicut plenius et melius dominus rex Jacobus ecclesie de Alquezar donavit et concessit et quod valeatis loco illo vestro posse ad utilitatem ecclesiam de Alquezar et vestram. Decetero ad populandum penitus dare, salvo iure et dominio sepedicte ecclesie de Alquezar nullumque ibi dominum eligatis nec faciatis, nisi Deo et ecclesie de Alquezar, vel qui ibi meum tenuerit locum, nullis militibus nec religionibus aliis nullomodo ibi populare valeatis, set dum vixeritis, donetis nobis vel successoribus nostris ad usum mense ecclesie de Alquezar pro tributo et servicio semel singulis in festum Sancti Michaelis qui cecidit in exeunte mense septembrio duobus morabetinos bonos et alfonsis boni auri et recti ponderis, sine aliquo gravamine. Post dicessum vero vestrum dictam populationem de Albas in forma institutionis vestre prout vos populaveritis cum omnibus melioramentibus ibi factis, libere et sine aliquo vinculo et obligatione et honore, dimitatis me etiam et successoribus meis post me locum meum tenentibus in ecclesia de Alquezar recuperare penitus valeamus.

Actum est hoc XI^o kalendas iunii sub era M^a CC^a LXX^a. Ego Dominicus Grimar facio sig-*(signo)*num.

Iohannis, filius Petri Marte, sacerdos hec omnia concedo et facio sig-*(signo)*num et me proteste scripbo *(sic)*. Dominicus de Palo subscribo sig-*(signo)*num.

Egidius Tende sacerdos subscribo, sig-*(signo)*num. Ego G. Benedicti sacerdos subscribo, sig-*(signo)*num.

Ego Egidius Lacune subscribo sig-*(espacio en blanco)*num. Ego Iohannis de Sarsa diachonus subscribo, sig-*(signo)*num. Ego Iohannis de Adimas sacerdos subscribo, sig-*(signo)*num. Berengarius Lavate subdiachonus subscribo, sig-*(signo)*num. Sancius Galindo subscripbo sig-*(signo)*num. Dominicus Zamar subscribo sig-*(signo)*num. Parisius subscribo, sig-*(signo)*num.

Petrus de Azara hec omnia concedit qui audivit et scripsit et sig-*(signo)*num fecit.

Colegiata de Alquézar, G-32. Quirógrafo con las dos copias.

150

1232¹⁸⁴

Domingo de Guimar, prepósito de Alquézar, y Esteban, sacerdote, dan a censo a Pedro de Ballabriga la villa de Albás

Ayauto como Dominicus de Guimar, prepositus de Alquezar et Stephanus sacerdos eiusdem ecclesie donamus vobis Petrum de Ballabriga et Albar, et uxori vestrae Marchesa, nostram villam de Albas, quam dominus rex Jacobus dedit ad Sancta Maria Alquezari, ita damus vobis eam eremam et populatam et cum erbis et aquis et silvis in vestris diebus, et teneatis eam bene populatam, et firmiter laboratam, et semel in anno, scilicet in festo sancti Michaelis praebeatis pro tributo Domino et Sancta Maria de

¹⁸⁴ En el mes de mayo o más tarde.

Alquezar et domino Stephano, duo cafitia et medi (*sic*) optimi tritici et duo cafitia et media optimae avenae ad mensuram oscensem et nulo modo quaeratis nec teneatis ibi alium dominum nisi Dominus et Sancta Maria de Alquezar et clerici quos ibi et post nostros dies et qualicumque hora iura vice in anno nos pergemus ad Albas optime nobis procuretis et vos fideliter colligatis et congregetis decimam et primitiam de omni termino de Albas, et mihi Stephano fideliter prebeatis, et vos sitis bonus et fidelis servus de Deo et Sancta Maria de Alquezar et mei, sicut promisisti nobis hominium de ore et manibus et post nostros dies stetis ibi in dicta clericorum Sanctae Mariae de Alquezar. Era M.CC.LXX.

Lumen, doc. G-33, f. 233v.

151

1232, octubre

El cabildo de Alquézar da a censo a Gil de Urrus un huerto en Alquézar

Universis ominibus declaretur quod capitulum ecclesie de Alquezar dono in presenti tradit tibi Egidio de Urrus uxorique tue Benedicte vestrique posteritati in perpetuum quemdam ortum quod abemus in villa Alquezar cum omnibus arboribus suis cuiuscumque sint generis, in frontacionibus unius partis vie publice ex alie parte vallatum trocite, ultra ipsum vallatum uliveram unam cum suo sitio. Hoc omnia dicta damus vobis cum omnibus melioramentis ad tributum, quem tributum teneatur dare comuni picium illum qui eo ministraverit semel singulis annis in festum Assuncionis Sancte Marie de mense agusti XVI denarios¹⁸⁵ monete curribile in Aragonie. Quod si forte tributum dictum dare contenderitis ministrum comuni dicto sit ei licitum imparandi dictam hereditatem et pignorandi vobis pro retento tributo. Taliter ud (*sic*) hereditatem illam condirectam et laboratam semper penitus teneatis.¹⁸⁶ Ego Benedictus sacrista hanc cartam concedo et

¹⁸⁵ Cartulario: *numos*.

¹⁸⁶ El cartulario omite *Quod si forte [...] teneatis*.

facio hoc sig-(*signo*)num. Sig-(*signo*)num Adam precentor. Sig-(*signo*)num Egidius Tenda. Sig-(*signo*)num Iohannes de Bora.

Actum est hoc in mense octubris era M^a CC^a LXX^a. Bartolomeus de Almazor scripsit et fecit hoc sig-(*signo*)num.¹⁸⁷

ACH, Alquézar, A-23, n.º 14. Partido por ABC.

ACH, cartulario n.º 3, f. 2v.

152

1232, diciembre

Pedro de Orna da a Rodrigo, hijo de García de Orta, una heredad que tiene en Huerta

Notum sit cunctis omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Petrus de Orna filius Petri de Orna insimul cum fratribus meis scilicet Berta et Rodrico et Alfonsus, placuit nobis bono corde et optima voluntate, damus et concedimus vobis Rodrico filius Garcie de Orta, unam nostram hereditatem quam habemus in villa qui dicitur Orta et in suis terminis, que est dicta de dopna Iohana de Castillon et de filis suis, illa unde hodie sumus tenentes, in illa damus vobis novena et vini et questio et ut intrent vobis fideiussores si necesse fuerit et damus vobis ibi talem directum et dominium qualem nos ibi habemus vel abere debemus toto abintegro sine ullo retinimento cum introitibus et egressibus suis bona fide et sine ingenio et sine ulla mala voce et sine ullo rancurante, ut habeatis et possideatis ad hereditate per vendere et dare et alienare et facere inde totam vestram voluntatem vos et filis vestris et omnis generacio vel posteritas vestra sicut melius potest dici vel intelligi ad vestrum provectum per secula cuncta, amen. Et damus vobis fidancias de salvetat de iam dicta donacione secundum usum Osce, quia quisquis vobis vel vestris voluerit inde iactare, mitamus vobis in aliam tam bonam hereditatem et in tam convenientem locum in Orta vel in suis terminis ad voluntatem vestram Nicholaus de

¹⁸⁷ El cartulario omite la suscripción del escribano.

Orta et Petrus de Muro habitantes in Orta. Sunt testes istius suprascripti et subscripti Arnaldus de Orta et Fertunius de Orta.

Facta carta in mense decembris era M^a CC^a LXX^a.

Ego Dominicus de Campulo sacerdos hanc cartam scripsit et feci hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, H-68.

153

1233, abril, 12

Bartolomé, hijo de Martín de Monzón, vende a Santa María de Alquézar una heredad en Huerta de Vero

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritati vendicionis quam facio ego Bertolomeus filius Martin de Monçon et de Bellita de Castillon, bono animo et gratuita voluntate, vendo vobis Dominico de Gimar, preposito ecclesie de Alquezar in simul cum predictae ecclesie illam meam hereditatem quod ego abeo in villa de Orta vel in suis terminis, illa quod mihi pertinet nec pertinere debet ex parte matris mee Bellita, ermam et populatam, sicut ego vobis assignavit absque ullo meo meorumque retentu et in predicta hereditate vendo vobis quatuor vineas: prima vinea est ad Aliacira et habet afrontationes ex una parte illo Vallatar de Vallimanna et ex alia parte vinea lohana de Castillon; et alia vinea in illa Plana de Monsec et habet afrontationes ex una parte vinea de Portolesa de Castillon et alia parte illo Solano; et alia vinea est in dicta Plana de Montsec et abet afrontationes ex una parte vinea de Portolesa et ex alia parte lanna de Sancia don Per Salinas; et alia vinea est in Mont Sec et abet afrontationes ex una parte vinea de lohana de Castillon et ex alia parte vinea de Iohanes de Martin Bellito; et adhuc vendo vobis illo linar de illas Nocheras, et abet afrontationes ex una parte linar de lohana de Castillon et ex alia parte linar de nepotibus de Dominicus de Orta pater qui fuit de Nicholay; et illo olivar qui est prope de illo molendino de Picator et abet afrontationes ex una parte olivar de Maria Arnaldi; et illo parral qui est prope de dicto olivar et

abet afrontationes ex duabus partibus arbores de lohana de Castellon; et adhuc vendo vobis unum campum in Caput de O Paca de Vallimanna in frontationes unius partis campum de Pietro Monfalcon et ex alia parte illa O Paca; et alium campum de illa Lena Barbastro, via in frontatione de illas Vallellas; et alium campum in illa Valle de Mont Sec, in frontatione ex una parte via que pergit ad Azlor et ex alia parte illo Solanano de Alqualega; et alium campum de Alqualega et est in frontationes ex una parte campum de Portolesa de Castellon et ex alia parte illo Vallatar qui decedit de Mont Sec; et alium campum ad illo Currel de Caparuso in frontationes campum de lohanna de Castellon et ex alia parte campum qui fuit de Arnaldus Gascon; et alium campum qui fuit de Per de Salinas, ex una parte afrontatione campum de Portolesa et ex alia parte illas Vallellas; et alium campum de illa Valle et de illas Fontecellas in frontationes campum de lohana de Castellon et ex alia parte campum de Ramon de Castellon et alium campum qui dicitur de illos Tovos in frontationes campum de lohanna Castellon et ex alia parte campum qui fuit de Garcia de Orta, et alium campum ad illa Longatera ubi dicitur campum de Bue in frontationes ex una parte campum de lohana de Castellon et ex alia parte illa Valle de Millos; et alium campum qui est de illa Cabeça de Bue in frontationes campum de lohanna de Castellon et ex alia parte illo Solano; et alium campum ad Val de Bonepa in frontationes via qui venit ad molin de Algar et ex alia parte Vallatar de Val de Bonepa; et alio campo ad via de Azlor in frontationes campum lohana et ex alia parte campum qui fuit de Michel de Sancio Açenarç; et alio campo de illo juncar in frontationes campum de lohanna et ex alia parte campo de illos de Iohannes Molinero; et alium campum qui fuit de Carpin in frontationes ex una parte via publica et ex alia parte campum de filiis dopna Bella; et alio campo ad via de Azlor in frontationes campum de lohanna de Castellon et ex alia parte campum de Michel don Bonet; et alio campo qui dicitur Petregadiço in frontationes campum de lohanna de Castellon et ex alia parte via de Plano de Alchala; et alio campo ad via de Azlor in frontationes campum de lohanna de Castellon et ex alia parte campum de illos de Cepollera. Sicut istas afrontationes assignat sic vendo vobis dictam hereditatem integram cum exiis et egressis et cum omnibus arboribus suis fructosis et infructuosis de celo usque ad abisso, sine omni retento, pro precio

placibile quod inter me et vos convenimus CCC solidos numorum ex bona et firma moneta iachesa curibilis ex quo precio ego venditore ex manibus meis accepi et erga iam dictis emptoribus nichil remansi persolvere. Ideo abeatis vos et vestris dictam hereditatem integram ad faciendam vestram propriam voluntatem per secula cuncta. Ad maiorem autem afirmacionem et securitatem ego Bertolomeus predictus do vobis Dominico de Grimar preposito insimul cum clericis fidanciam de salvedat et de securitat qui vobis et vestris faciat abere et tenere in pacem dictam hereditatem salvam et securam per bonum forum terre de cunctis hominibus dopnus Blascho de Estata. Huius rei testes sunt don Pere de Estada et don Guillelmus de Burgase. Aliara XXV solidos. Sig-(*signo*)num Bartolomei. Actum est hoc pridie idus aprilis sub era M^a CC^a LXX^a I^a. Petrus de Açara scripsit et fecit hoc sig-(*signo*)num.

ACH, Alquézar, H-22.

154

1235, febrero

Santa María de Alquézar da a Bartolomé de Monzón el molino de Malleis

Nil in memoria tenetur nisi scripture comendetur. Ideo notum sit presentibus et futuris quod ego Dominicus de Grimar prepositus alquezarensis ecclesie, cum ascensu (*sic*) et voluntate eidem ecclesie capituli, donamus tibi Bartolomeo Montisonis molendinum de Malleis qui novelle edificavimus super alium molendinum Fontis Calidis, quem ipsum bene aptatum et preparatum teneas de quibus rebus ibi necesse fuerit per artificium tuum omnibus diebus vite tue. Et quando ibi necesse fuerit fusta nos abeamus tibi silvam ad scindendum eam. Et prepositus cum clericis ibi dando tibi comestionem et potacionem tu tantum prepares de illa fusta quantum necesse fuerit in molendino sine precio et mercede et quando nos ememus pilam vel arborem in omnibus expensis mitas in illis quartam partem et si in aliquo tempore illa zuda destruet comuniter refaciamus eam tu ibi mitendo in expensis duodecimam partem, de cetero nos

faciamus ibi omnes expensas sicut pertinebit. Et ego Dominicus prepositus ecclesie cum clericis, damus tibi Bartolomeo taliter hunc novum molendinum ut in omnibus recepcionibus quas ibi abebimus benigniter quartam partem recipias et non amplius et similiter in omnibus expensis et missionibus quartam partem ibi teneas et post recessum tuum illum novum molendinum teneat filius tuus Petrus ita quam tibi damus dum vivet in hoc seculo, bene aptatum et preparatum sicut superius scriptum est et si forte tu Bartolomeus vel filius tuus post te per negligenciam hunc novum molendinum erit deterioratus a vestro artificio, prepositus cum clericis abeamus plenam potestatem imparandi et recipiendi hunc prefatum molendinum sicut nostram propriam hereditatem, et si vellimus ibi revertere molam farine in missionibus et in recepcionibus eam teneas sicut superius scriptum est; et si ego Bartolomeus cognoscam in finem meum quod filius meus non poterit tenere hunc prefatum molendinum, abeam plenam potestatem dimittere quartam partem caldere et ferrorum molarum cui voluero. Huius rei testes sunt Petrus de Azara diaconus et Iohannes de Sasa diaconus.

Actum est hoc in mense februarii sub era M^a CC^a LXX^a III^a.

Sig-*(signo)*num Dominicus Gimaris prepositus. Sig-*(signo)*num B. sacrista. Sig-*(signo)*num M. de Zamar. Sig-*(signo)*num D. Lacuna. Sig-*(signo)*num Egidius Lacune. Sig-*(signo)*num S. sacerdos. P. de Azara minister Sancte Marie de Ocis subscribo sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num B. de Almazor. D. de Palo suo sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num D. de Zamar. Parisius sig-*(signo)*num. Bartolomeus de Almazor scripsit et fecit sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, E-33. Partido por ABC.

155

1235, septiembre

Donación de Peregrino de Castillazuelo a Santa María de Alquézar

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego dompnus Peregrinus de Castellaçol, filius qui fuit de don Guillelmus de Castellaçol et de dompna Milia, bono animo et perfecta voluntate, pro

meas contenciones quas iam olim ego abebam cum clericis ecclesie Sancte Marie de Alchezar cilicet Dominicus de Grimar procurator eiusdem ecclesie et Stefanus de Narmissen sacerdos et Bartholomeus d'Almaçor et cum totius capituli ecclesie de Alcheçar, cilicet de illa demanda quam ego Peregrinus de Castellaçol façia de la medietate del quinto lo qual don Barbatorta dedit, concessit a Deo et Beate Marie de Alchezar en la villa de Açara et in suis terminis, cilicet de XVI hereditates nominatas, cilicet de la hereditat que fo de Aveiça, que tenet Abraim de Golia et de la hereditat que fo de Abdiceron et de la hereditat que fo de Çalema Dalfra que tenet Mahomat Dataç et de la hereditat que fo de Ataça que tenet Iohan juglar et de la hereditat que fo de Bayu que tenet Marchesa et de la hereditat que fo de Muça lo Calbo que tenet Jucef de Nabal et de la hereditat que fo de Avereç que tenet Taher et de la hereditat que fo de Avorrave que tenet Çalema suo filio et de la hereditat que fo de Avindot que tenet Zumat et de la hereditat que fo de Muçot que tenet Bellita de Poçant et de la hereditat que fo de Alguaçir que tenet Pere Montanero et de la hereditat que fo de Lalami Coraço que tenet Zalema lo Fresco et de la hereditat que fo de Mahomat de Aguas que tenet Hammet et de la hereditat que fo de Hammet que tenet Jaçit et de la hereditat que fo de Mahoya que tenet Domingo don Benedet et de la hereditat que fo de Bechar que tenet Çavaçala de Lacellas et de totas istas querimonias supradictas que erant inter me Peregrinus de Castellaçol et omnes clericis ecclesie Sancte Marie de Alchezar in presencia bonorum hominum propter amorem Dei et Beate Marie et in redemptione omnium peccatorum meorum et animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum vivis et defunctis, de totum hoc nominatum venio in fine et in concordia cum ecclesia Sancte Marie de Alchezar et cum omnibus clericis eiusdem presentis et futuris et dono et concedo et afirmo medietatem de illo quinto sicut dedit don Barbatorta a Deo et a Sacta Maria de Alchezar. Tali vero pacto dono et concedo per me et per meos quod nullus homo qui tenuerint vel possiderint Christiani, judei vel sarraceni homo vel femina, non poscant vobis defendere medietatem de illo quinto, sed omnes clericis ecclesie Sancte Marie de Alchezar annuatim integre abeant et accipiant cilicet de pane et de vino

et de carne et de lino et cannamo et de cebas. Et baiulo de Açara cum baiulo ecclesie de Alchezar recipiant totum insimul et loco per medietatem dividant omni tempore. Adhuc autem ego dictus Peregrinus de Castellaçol dono et concedo et afirmo ad ecclesia Sancte Marie de Alchezar et omnibus clericis eiusdem ecclesie presentis et futuris illa almunia que est vocata de Alcal cum omnibus suis terminis et pertinenciis la qual almunia est inter termino de Poçant et inter termino de Peralta et inter termino de Açara, la qual almunia cum illos directos sicut pater meus ibi abebat et ego ibi habere debeo et pater meus dictus Guillelmus de Castellaçol in suo testamento dedit et concessit et ego similiter dictus Peregrinus de Castellaçol iam dictus cum alias cartas vobis feci et concessit ita modo in presenti cum hac carta perpetuo valitura concedo et afirmo ut abeatis et possideatis per vendere aut dare aut populare et per despopulare aut facere inde tota vestra propria voluntate quicquid inde facere volueritis per secula cuncta sine ulla contraria. Sub tali tamen condicione quod clericis eiusdem ecclesie Sancte Marie de Alchezar cotidie omni tempore teneant honorifice unum clericum qui cotidie celebret divinum officium pro nostras animas in ecclesia Sancte Marie de Alchezar. Et ut melior inde sitis securi hanc donationem ego Peregrinus de Castellaçol dono vobis fidanciam de salvetat ex omnibus hominibus et feminis qui in pace et sine ulla contraria habere, tenere et possidere faciat per bonum forum terre don Sandorta miles, senior de Fornels. Et ego Sandorta qui hanc fidanciam salvetat libenter facio et concedo. Testes sunt de hoc sicut superius scriptum est Simon sacerdos et Stefanus de Laçano diaconus et Garcias de Liesa miles et Dominicus de Perolaçano abitantes in Barbastro. Sig-(*signo*)num ego Peregrinus de Castellaçol qui hanc cartam donacionis et confirmacionis de propria manu mea confirmo.

Facta carta in mense setembris era M^a CC^a LXX^a III^a. Petrus de Almerge scripsit et hoc sig-(*signo en forma de brazo*)num fecit.

Colegiata de Alquézar, G-9. Partido por ABC.

1235, octubre

Testamento de don Fulxer

Sciunt cunctis presentibus et futuris quod ego dopnus Fulxer una cum uxore mea Agnes et voluntate eius facio meum testamentum et dimitto pro anima mea quinquagenarium et clamorem et dimitto pro anniversarium animarum nostrarum illam nostram vineam de illo currale que est sita in illo Plano et abet afrontationes unius partis vinea Dominico don Fulxer et ex alia via publica et dicta vinea teneat uxor mea Agnes, faciat de tributo a comune clericorum alquezarensis ecclesie XII denarios et post dies eius teneat dicta vinea filius noster Fulxer et faciat de tributo II solidos numorum iaccenses et si noluerit facere dicto tributo plenarie abeant potestatem inparandi clericis prelibata vinea sicut propria eorum hereditate. Et adhuc dimittimus ad nostra filia Marta illas nostras vineas integras de illo Plano quas abemus a dividere cum Dominico dompnus Fulxer, scilicet illa que fuit de Petro Moncluso et alia que fuit de Vitalis de Arbissa et adhuc dimittimus illum ortum qui est prope de domo Guillelmus Fusero, illa faxa maior et una cupa que est in cellario de Maria filia nostra. Ita damus tibi Marta filia nostra dictas vineas et orto et cupa ut abeas et possideas ad faciendam tuam propriam voluntatem per secula cuncta post dies nostros. Huius rey sunt spondelarios Dominicus don Fulxer et Augustin filio eius. Sig-(*signo*)num dopnus Fulxer. Sig-(*signo*)num dompne Agnes.

Actum est hoc in mense octubris, sub era M^a CC^a LXX^a III^a. Dominicus Lecine scripsit et fecit hoc sig-(*signo*)num.

ACH, Alquézar, I-32.

1236, enero

Testamento de Blasco de Estada

In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Blascho de Stada filius Rodrici State in esse sanus et incolumis pro

salutem anime mee et anime patris et matris mee et omnium antecessorum meorum vel parentum meorum, facio meum testamentum. Dono et offero Deo et Sancte Marie de Alquezar et clerici ibidem servientibus presentibus et futuris, omnem meam hereditatem de Alquezar quam emimus de Berengario de Gurb et de uxore sua nomine Guillelma filia domina Villana sicut mihi tetigit in parte cum domina Guillelma de Castellazolo per carta divisa per alphabeto. Ideo omnem palacium abintegrum cum abitationibus suis, cellarium cum torcularibus et cameram et cochinam et stabulam et corralem et duas cupas maiorem et minorem et vineas et ortos et agros, cognitus et incognitus sicut ad iam dictum palacium pertinent vel pertinere debent quod clerici prefate ecclesie persolvant LX^a aureos quos mihi acomodavit Dominicus Castellanus filius Iohani Orte et Lucha de Guimar et probeant similiter ad filia mea Adeva XL^a aureos ad opus coniugium et celebrent pro anima mea et parentum meorum et successorum meorum vel omnium fidelium defu[n]ctorum duos mil missas et nullam donationem factam vel faciendam nec fraternitatem nec quoadunationem vel testamentum factum vel faciendum de ista hereditate non possim facere de cetero sicut superius dictum est. Set semper istud sit firmum omni tempore, et clerici predictae ecclesie abeant et possideant predictam hereditatem omni tempore. Huius rei sunt vero sponnalerios B. sacriste et Guillelmus Burgasse et Dominicus de Guimar prepositus alquezarensi ecclesie.

Et ego B. de Stata hoc testamentum confirmo et de manu mea hoc sig-*(signo)*num appono.

Actum est hoc in me[n]sse ianuario era M^a CC^a LXX^a IIII^a.

Petrus de Azara hoc testamentum et hoc sig-*(signo)*num fecit.

ACH, Alquézar, E-23. Partido por ABC.

158

1236, marzo, 9

Pedro de la Maza vende a Mateo de Huerta y otros una tienda que posee en el burgo de Alquézar

Notum sit cunctis quod ego Petrus de illa Maza et uxor mea Sancia, libenti animo, vendimus vobis Mateo de Auorta et uxori vestre Benedicte et vobis Dominico de illa Maza et uxori vestre Sancie de Auorta unam tendam quam abemus in burgo de Alquezar scilicet in platea, sotalum et talamum integre sicut nos vobis notificavimus, cum pavementis, cum parietibus, cum lignis, cum algaramitis, cum omnibus iuris et pertinentiis suis quos pertinent vel pertinere debent dicte tende, cum ingressis et egressis et cum omnibus melioramentis quos ibi facere poteritis, de celo usque in abisso absque ullo nostro nostrorumque retentu, nisi tantum quod faciatis semper semel in anno pro tributo cumuni (*sic*) picis clericorum Sancte Marie de Alquezar in festiuitate Sancti Martini, unum numum. Dicta tenda abet frontationes ex una parte domus de Parisio quos fuerunt de Iohanne de Armisen, ex alia parte domus de Dominico de Enecsanz, ex tercia parte platea de burgo. Sicut iste afrontationes includunt sic vendimus vobis dictam tendam per precium placibile quod inter nos et vos convenimus atque bene nobis placuit C.LXXXX solidos numorum ex bona et firma moneta iachesa absque ulla mala voce curribile in Aragon; quod precium nos supradicti venditores accepimus de manibus vestris et bene sumus paccati ad voluntatem nostram. Ideo abeatis ad hereditatem dictam tendam sicut melius dici aud intelligi potest ad comodum et ad salvamentum vestri vestrorumque ad faciendam vestram propriam voluntatem vos et generacio vestra per secula cuncta. Ad maiorem autem afirmacionem ego Petrus de illa Maza et uxor mea Sancia, fillia de dompno Garçen de Garcia Fuert damus fidanciam de salvetate vobis Mateo de Auorta et uxori vestre Benedicte et vobis Dominico ex illa Maza et uxori vestre Sancie qui faciat vobis et vestris semper possidere dictam tendam salvam et securam absque ulla mala voce de cunctis hominibus per bonum fuerum terre Artal de illa Maza. Et si forte aliquis iactaverit vos ex dicta tenda nos venditores cum dicta fidancia mitamus vos emptoies et teneamus in tam bonam aliam tendam et in tam convenientem locum in burgo de Alquezar ad voluntatem vestram. Huius rey testes sunt Guillelmus de Lavata et Dominicus filius de dompno Ferrot. Sig-(*signo*)num Petri ex illa Maza. Sig-(*signo*)num Sancie uxor eius. Aliara XV solidos, X denarios. Facta carta VII^o idus marci quando era M^a CC^a LXX^a IIII^a.

Dominicus de Lecine scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, K-44.

1237, enero, 23. Alquézar

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, determina que en adelante haya solo dieciocho racioneros en Santa María de Alquézar

Noverint¹⁸⁸ universi presentes et futuri quod nos P[oncus], Dei gratia dertusensis episcopus et prior alchecherensis, considerantes, mente sollicita, paupertatem alchecherensis ecclesie et multitudinem clericorum et portionariorum ibidem existentium quorum multitudine ipsa ecclesia premitur et gravatur, cupientes ipsi ecclesie providere ne ingravare deciderat paupertatem unde non valeat de facili relevari et ut de competenti clericorum numero prephata ecclesia possit commodius deserviri et eis ipsius ecclesie supperant facultates ad honorem Dei Patris Omnipotentis et gloriose virginis Marie, cum assensu et voluntate capituli eiusdem loci, decernimus et statuimus ut in ecclesia alchecherensi decem et octo portionarii constituentur de cetero et non plures, quos ibidem in presenti statuimus, ordinamus et confirmamus; quorum decem sacerdotali fungantur officio et quinque fungantur officio diaconatus et reliqui tres subdiaconos ordinentur et eorum quilibet in suo officio iugiter Domino famuletur et nocturnis intersint officiis et diurnis et prephatus clericorum numerus in iam dicta alchecherensi ecclesia non excedat. Et ut presens scriptura plenum robur obtineat firmitatis sigilli nostri duximus munimine roborandam.

Actum est hoc in alchecherensi capitulo X kalendas februarii. Anno Domini M^o CC^o XXX^o VII^o.

Sig-*(signo)*num Iohannis de Coloma notarii domini episcopi dertusensi qui mandato ipsius et alchecherensium clericorum hanc cartam scripsit die et anno quo supra.¹⁸⁹

¹⁸⁸ B comienza: *Hoc est translatum bene et fideliter factum et extractum a quadam carta domini P[oncio] bone memorie episcopi dertusensis et prioris Alquezarensis sigilata sigillo suo pendenti cuius tenor talis est:*

¹⁸⁹ B añade Sig-*(signo)*num Bruni Vasconis publici oscensis notarii testis huius translati. Sig-*(signo)*num mei Jordani de la Xafarra publici oscensis notarii testis huius translati. Sig-*(signo)*num mei Egidii de Fraga publici oscensis notarii et auctoritate domini regis per

A: Colegiata de Alquézar, B-46. Sello de cera pendiente.

B: ACH, Alquézar, B-46.

160

1237, marzo

Domingo de Enecsanz y su mujer dan a Santa María de Alquézar una viña

Sit notum cunctis quod ego Dominicus de Enecsanz et uxor mea Benedicta damus et offerimus Deo et confratrie clericorum Sancte Marie de Alcheçar unam vineam quam abemus in termino de Alcheçar integre sicut nos ipsam notificavimus cum omni genere arborum que ibi sunt, cum ingressis et egressis, cum omnibus suis melioramentis de celo usque in abisso absque ullo nostro nostrorumque retentu. Dicta vinea est in illo loco ubi dicitur illum Lumum. Abet frontationes unius partis vinea Garçez, ex alia via publica, ex tertia campus Petro Gallons et vinea Salvador de Linars. Sicut iste afrontaciones includunt sic donamus dictam vineam dicte confratrie et omnibus confratribus eius ad hereditatem, ad faciendam suam propriam voluntatem per secula cuncta sicut melius nullus homo dicere aud intelligere poterit ad comodum et ad salvamentum dicte confratrie. Ad maiorem autem afirmacionem ego Dominicus de Enecsanz et uxor mea Benedicta damus fidanciam salvetatis dicte confratrie et omnibus confratribus eius ex dicta vinea de cunctis hominibus per bonum fuerum terre Dominicus Carruesco. Rey huius testes sunt Benedictus sacrista et Petrus dompna Pirona. Sig-(*signo*)num Dominico de Enecsanz. Sig-(*signo*)num Benedicte uxor eius.

Actum est hoc in mense marcii era M^a CC^a LXX^a V^a.

Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, K-48.

totam terram et dominacionem eius hoc translatum scripsi et in VII^a linea superscripsi ubi dicitur decem.

1237, mayo, 8

Doña Luca de Salas hace donación de varios bienes a Santa María de Alquézar

Notum sit cunctis quod ego dompna Luca de Salas insimul cum filiis meis, scilicet Dominicus et uxor sua Marchesa, et Orraca et virum suum Petrum dompna Pirona et Maria, stabilimus pro anima de dompno Dominico de Salas virum meum et pater eorum, quinquagenarium et clamorem et ofrenda de pane et candela et numum per unum annum, et unam karitatem clericis Sancte Marie de Alquezar et aliam karitatem ad L pauperes. Et adhuc stabilimus et damus unum ortum a Podio Rubeo, ad comunem picis clericorum Sancte Marie ut dicti clerici faciant in perpetuum semel in anno aniversarium pro anima de Dominico de Salas et de dompna Lucha uxorem suam. Et Dominicus filius eius cum uxore sua teneant dictum ortum et faciant semper semel in anno pro tributo dicto comuni II solidos numorum; et si isti nolebant tenere dictum ortum teneant ipsum alii alii (*sic*) qui magis prope erunt de generacione, et si isti nec alii nolebant agere nec dare dictum tributum ad dictum comunem, dictus comun abeat potestatem ipsum ortum inparandi ad faciendam suam propriam voluntatem. Dictus ortus abet frontationes unius partis ortus Dominico Gascon, ex alia ortum Guillelmi Salmon, ex III^a via publica. Et adhuc stabilimus et convenimus dare Marie supradicte filia Dominico de Salas et de dicta Lucha CCCC solidos numorum in numis vel in dinaradas ad accipiendum virum et istos CCCC solidos abeat ante partem. Et adhuc ego Petrus dompna Pirona et uxor mea Orracha et ego Dominicus et uxor mea Marchesa et ego Maria, omnes in simul concedimus et damus matri nostre Lucha ut abeat et possideat omnes possessiones mobilem et sedentem quas pater noster Dominicus de Salas et ipsa abebant in Alquezar et in suis terminis et omnibus aliis locis ubi aliquid abent vel abere debent, ut ipsa Lucha mater nostra teneat ipsas et expletet in omnibus diebus vite sue et non abeat potestatem vendendi nec inpignandi, tamen ad magnam necessitatem pro dispendia comedendi abeat potestatem vendendi vel inpignandi cum consilio nostro. Sig-(*signo*)num Lucha. Sig-(*signo*)num Petri. Sig-(*signo*)num

Orracha. Sig-(*signo*)num Dominici. Sig-(*signo*)num Marchese. Sig-(*signo*)num Marie.

Actum est hoc VIII^o idus madii era M^a CC^a LXX^a V^a.

Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, L-33.

162

1237, diciembre, 22

Rodrigo, hijo de García de Orta, da a Santa María de Alquézar una casa

Literarum serie brevitate contexta, cunctis cernentibus fiat notum quod ego Rodrigus, Garsie de Orta filius, et uxor mea Ballesa bono animo et gratuita voluntate pro remedio animarum nostrarum et quia accepimus servicium de clericis in alqueçerensi ecclesia habitantes videlicet centum et decem solidos numerorum iacensium, damus et simul offerimus Deo et Beate Marie de Alqueçar et in eodem loco clericis servientibus domum de Agnes, lohanna de Castillon filia, cum omni hereditate et pertinencia que ibi pertinet nec pertinere debet, sicut nobis ipsam tribuit Petrus de Orna cum suis fratribus, scilicet cum pectis et novenis et petitis et garbis et chalonis et cum omnibus scenssis et serviciis quos faciebant nobis usque modo deinde dicta servicia teneantur facere alqueçerensis ecclesie clericis prelibatis. Excepta medietate novene que debent de artusensi (*sic*) episcopo elargiri. Taliter damus vobis dictam domum cum hereditate similiter sine nostro nostrorumque retentu ut abeat ipsam et possideatis vos et vestri successores per vendere et dare et impignorare et de ipsa quicquid volueritis facere faciatis, sicut melius dici ad vestri vestrorumque comodum valet intelligi et audiri, cum erbis et pasuis et aquis et lignis omnibusque malis vocibus preter missis. Ad maiorem autem afirmacionem et securitatem damus ego Rodrigus et uxor mea Ballesa vobis Dominico alqueçerensis ecclesie preposito et clericis ibidem servientibus vestrisque successoribus fideiurorem (*sic*) salvetatis qui vobis et vestris hoc supra scriptum attendere faciat et complere secundum bonum fuerum terre per secula cuncta Arnaldus de

Orta miles permane[n]s in Poçant et ego secum simul. Huius rei testes sunt Dominicus de Avego abitans in Orta et Petrus de Muro habita[n]tis in Poçant et Egidius abbas de Orta et Iohannes subdiaconus filius Ciprian. Sig-*(signo)*num Roderici. Sig-*(signo)*num Ballese uxoris sue.

Actum est hoc XI^o kalendas ianuarii sub era M^a CC^a LXX^a V^a.

Bartolomeus de Almazor qui hanc cartam scripsi mandato Roderici et uxoris sue Ballese et hoc sig-*(signo)*num feci.

ACH, Alquézar, H-65.

163

1238, febrero, 24

Santa María de Alquézar da a Bernardo de la Cavallera una heredad

Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod ego Dominicus de Guimar prepositus Sancte Marie de Alquezar, asensu et voluntate tocius capituli eiusdem ecclesie dono vobis Bernardo ex illa Cavallera et uxori vestre Marie abitantes in Barbostro (*sic*) omnem illam nostram hereditatem quam Sancta Maria alquezarensis ecclesie abet vel abere debet ullo modo in Spluquiedo et in suis terminis liberam et quietam, cognitam et incognitam, heremam et populatam ubi ipsam invenire poteritis in voce dicte ecclesie. Tali vero condicione ut vos detis semper annuatim nobis et successoribus nostris decimam et primiciam ex iam dicta hereditate fideliter absque ullo murmure et vos hoc complendo abeatis dictam hereditatem salvam et ingenuam integre sicut melius dici vel intelligi potest ad comodum et a salvamentum vestri vestrorumque ad faciendam vestram propriam voluntatem vos et generacio vestra per secula cuncta. Et ego supra dictus Bernardus ex illa Cavallera et uxor mea Maria convenimus in bona fide dare fideliter ecclesie Sancte Marie de Alquezar et omnibus ibi servientibus decimam et primiciam ex dicta hereditate et convenimus dare omnem decimam et primiciam de omni hereditate quam Sancta Maria de Alquezar habet in Elsson et in suis terminis.

Rei huius testes sunt Egidius ex illa Lacuna presbiter et Adam de Balla presbiter et Iohannes de Sassa, diachonus et porcionarii Sancte Marie de Alquezar, Fortiç ex illa Lacuna, omnes isti habitantes in Alquezar. Sig-*(signo)*num Dominici prepositus Sancte Marie de Alquezar. Sig-*(signo)*num Benedicti sacriste eiusdem ecclesie. Sig-*(signo)*num Dominici Lacune. Sig-*(signo)*num Stephani presbiter. Sig-*(signo)*num Egidi ex illa Tenda. Sig-*(signo)*num Petri.

Actum est hoc VI kalendas marcii sub era M^a CC^a LXX^a VI^a. Dominicus Lecine scripsit fecitque sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, E-36. Partido por ABC.

164

1238, mayo, 24

Pedro de Castro y su mujer, Adeva, afirman haber recibido los cuarenta áureos que les debían

Literarum serie brevitare contexta, cunctis cernentibus fiat notum, quod ego Pere de Castro miles et uxor mea Adeva, filia dopnus Blasco d'Estada, in presencia dopne Sancie, filia Roderici de Estada et Guillelmus de Penna et Dominici de Monçon, venimus de manifesto quod sumus pacati de quadraginta aureis alfonsinis boni auri et recti ponderis, quos aureos dopnus Blascho d'Estada dimisit super hereditatem Alquezaris ad opus coniugii sue nate Adeve in suo testamento. Persolutis enim dictis aureis pretaxata hereditas esset alquezarensi ecclesia libera et secunda, quos aureos Dominicus de Gimar nobis tribuit et sumus bene pachati ad nostri libitum, nunc et semper. Ideo dictum testamentum dopni Blaschi d'Estada concedimus et laudamus et insuper damus et firmamus Deo et Beate Marie de Alquezar et ibidem clericis servientibus et eius successoribus dictam hereditatem de Alquezar, videlicet domos choopertas et dischoopertas, palacium et cellarium et stabulum et duas cupas et unum orreum et vineas et campos et ortos et hereditates heremas et populates, cultas et incultas, cognitatas et incognitatas, integre cum ingressis et egressis et cum omnibus

iuris suis et pertinencis ac melioramentis que ibi facere poteritis de celo usque in abisso. Sic damus vobis prelibatam hereditatem sine nostro nostro- rumque retentu et sine mala voce, sicut melius dici et intelligi potest ad vestri chomodum et honorem, ut abeatis ipsam et possideatis pro vendere et dare et in pignora et de ipsa facere quicquid volueritis valeatis. Ad maiorem autem afirmacionem et securitatem ego Pere de Castro et uxor mea Adeva damus vobis Dominico de Gimar et clericis in Alquezarensi ecclesia permanentibus atque eorum subsequentibus fideiussorem qui vobis faciat abere et possidere et tenere in pace contra omnes homines vel feminas in hunc mundum dictam hereditatem salvam et liberam et ingenuam et securam per bonum foerum terre, dopnus Gauçeran de Castro miles permanens en Estada. Huius rei testes sunt Iohannes de Lazano et Iohannes Lopiç in Alquezare permanentes. Sig-*(signo)*num Per de Castro. Sig-*(signo)*num Adeve uxori sue.